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KOZMDYELODES.
Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

IA társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Előfizetési dijai,: A lap szellemi részét illető cikkek a szer- 
zesztőségnek. az előfizetési pénzek rt pénz­
tári, — az esetleges reklamációk pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.

8 kor.Egészévre 
Félévre — 
Negyedévre

4 „
Kéziratokat nem adunk vissza.

Szüksége volt az emberiségnek e század tanulsá­
gára. .4: isteni. Gondviselés az emberiség okulására : 

A véges emberi elme az emberiség fejlődését jel- terveibe illeszté e szazad Utáni küzdelmeit. A harcnak
az Isten-eszme. A tizen ki-

A század alkonyán.

zó oszlopokhoz, századokhoz köti. Az emberi nem kiiz- hevében kidomborodik 
delmeinek egy-egy napja — a letűnő századok. Az ienczedik században minden csődöt mondott : górcső, 
egymásba nyúló» egybeszövödő események emberöltőkön vegyelemzés, bölcselkedés, filantrópia, vállásnélküli
keresztül fejlesztik az eszméket, melyek átmenvén a morál és társadalom : és műiden, de minden, mi Isten 
nagy tömeg tudatába, gondolat- és érzelem világába :

tapasztalással teszik gazdagabbá az embe-
ellen. Isten nélkül ígért boldogságot, megszégyenül és 
— a tapasztalat kényszere alatt igaba hajtja az ö 
lázadó nyakát, igába, mely édes, igába, mely könnyű, 
mert megnyugvást és boldogságot ad. Rendszer

bukott a politika, a társadalom, a műveset

egy-egy 
ri séget.

reml-A kultur-fejlödés evolntioja, kialakulása, a mily 
lassú, ép oly következetes. Csalódások és kudarcok 
ép úgy előbbreviszik, mint a sikerek. E hatásnak erf-
teriumát a történelmi bölcselet az események helyes lyedésnek romjain, az a 
megitéiésében. a tanulságok levonásában és alkalmazá- Jézus, az örök dicsőség királya.

Mindaz, a mi a felületes szemlélő sziveknek és elméknek, mint valaha. Az elvakult azt
hiszi, midőn intézményeiben idejig-óráig leigázza a

szerre
terén ; a mi pedig el és uralkodik az emberi elteve- 

keresztény-eszme. Krisztus 
ma inkább Ura a

sában leli meg.
elölt az ötletesség bélyegét viseli magán, a kultúr­
történet szempontjából nézve : az összfejlödés szolgála- keresztény eszmét, hogy legyőzte azt pedig még 
iában áll. Az észrevétlenül ránk nehezedő és bennim- csak békókba sem vetheti, még csak korlátok közé
két befolyásoló, impressionáló elvek tudatos, sokszor sem szoríthatja, mert hiszen a keresztény eszme :
öntudatlan működésre késztetnek bennünket anélkül, Krisztus lelke, az örök igazság eszmenye. mely kitor
hogy szabad elhatározásunkon csorbát ejtenének. Az és eget kér és leggy özlietetlenebb a hókéban, legdia-
elveknek harca a maga változatos, izgalmas mozza- dalmasabb a börtönben, a szenvedések k..zott 
nataiban, pro és contra, — egybefüzö vagy szétvá- Tanulsággal terhes magyar hazánkra, annak tor­
lasztó vajúdásaiban : a tanúság erejével fejleszti, tisz- sadalmára a letűnő század és pedig nemcsak az alta-
titja az emberi nem gondolkodását és érzelmi világát János, az össz-emberiséget érintő tanulságok ereje
és ekként, bármily lassan is, de végeredményében az által, hanem honi fejlődésünk sajátos jelenségeiben is.
absolut igaz felé tereli azt. A nemzeti eszme riadója az állami consolidado

Pár nap még és a tizenkilencedik század — az nagy alkotásaira terelte a nemzet összes erőit. Az iro-
emhevi fejlődésnek ezen kínlátott nagy napja is letü- dalom, a költészet.,a tudomány, a közgazdaság. a taisa-
nik és a mi belőle megmarad : az nem csak üres em- dalom óssccs tényezőinek kézében mindennek azeszme-
lékezés, mely lassan-lassan elhomályosul - nem is nek szolgált híven, odaadás s.kerrek A
ay ¡,-ott és ércbe vésett, maradandóságva számító jelszava a nemzet szivéből toit elő-,Ha Isten , \elünk
történeti halmaz óriás anyaga. 01, nem ! A mi belőle ki ellenünk !“ Az isteni kegyelem az o aldasa val nem
toi telteti naiina ., s t cgak az em. szűkölködött. Az elérhetöt a nemzet hosszú, becsületes
megmarad, ami örökre élni fog .. . . ..
beriségcel együtt enyészhetik, az azon örök eszmék küzdelem után elerte. , ... .. ,
viláo-a’°nielv'az emberek millióinak elméjében és szi- Nyugodtabb idők jöttek es a tejlodes medre: el
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a tűi és és a szenvedés, melyekkel minden küzdelem jár.badosság terére léptek. Az állameszme rendezésének
ötletéből a keresztén)" elvek kellő figyelembe vételénél- többé nem ét dem —d e gyávaság. 
kül hozott törvényekkel gyengítették az országban a Szomorú jelensége ez állami és társadalmi éle-
keresztény eszme prest igét. Ezzel a nemzetet leterel- tünknek a tizenkilencedik század alkonyán, tanulsága 
ték a fejlődés azon egészséges talajáról, melyen ki- szembeötlő : a keresztény eszme discreditalása az ál-
leneszáz éven keresztül fejlődött és gyarapodott nem lamliatalom elfajulására és a társadalmi állapotok ziil-
minden dicsőség és nem minden eredmény nélkül. lésére vezet matliematikai, kérlelhetetlen következetes­

séggel. Hogy mi lelki züllés és nyomor — az emberi 
érzés mily chaosa. hogy ne mondjam aberratioja alkot­
ja meg e társadalmi torzképnek rikító sziliéit, 
fogalmat, megdöbbentő bizonyságot tesznek nap nap 
után a sajté) szárnyain országgá bocsátott apró “api. 
törvényszéki, politikai, társadalmi és szépirodalmi 
hírek botrányos, erkölcsi agóniára valló közleményei.

A kép ezen oldala a társadalmi é< politikai decom- 
positio színeit viseli. A tanulságnak azonban van ega 
másik oldala is és ez. a mennyiben megszívleljük, vi- 
gaszatló és a regenaratio terén útmutatásul szolgálhat. 
A társadalom saját agóniájának t¡izében megtisztulva, 
mint az örök életű Phönix madár uj életre kezd ébredni 
Mindazt, mi erejében megbénitá. a tapasztalatok tisz­
titó hevében felismeri és az örök ¡gazság erejével 
óhajtja magát új életre kelteni. E hév, ezen ujjáalkotó,
termékeny, áldásos meleg : a keresztény eszme, a 

Bizonyos jelek ^tatek- de oly kévés történt szereM ¿Uet5 ldhe_
hogy .gaza,, csak sejttettek, hogy az a lan,kormány A ki Krisztussal gyűjt : aratása bőséges leszek,
M-/O.V kezelő: az irány veszelyere rájöttek es küzdet- a kj „ elfoi,lul tó!e; az szétszór és keze munkája 
lek következmenve : azon lappangó valami ellen, mely . ( | |||
nemcsak mint ijesztő agyrém, hanem mint húsos, vas- ‘ ",, .... , . r. ’ ... . ’ , Nem ephemer intezkedeseket varunk tehat, hanemkos, testet olto valosag lepett elő. hogy a taisadabm , , . , .. ... . .... - a társadalomnak a keresztény eszme kultuszában való
intézményéit foltorgassa. Értem a szocia izmust. Senki ; ., , . . , megizmositasat. Mert végül is. ha az emberiség a
sem tagadhatja, hogv lent es tent es mindenütt és . .. , „ ,, , , ..., . . ... , maga osszesegebe.t a lelketlen, aldatlan, decomponalo
minden tereli feltűnt es kísért a szocializmus. Amint , , , , , . . ■ , , . ..... . , . , .. ...... . .... küzdelmek dacara is — isteni kinyilatkoztatáson alaa letiino szazad reánk orokul hagyta : a szocia Ismus ,. .. . ..... . ... . . ., , . , .. , , . , , pulo erős meggvozodesunk szerint : vegeredmenvben
meg a demokrata köpenybe burkolva igyekszik ebre , ... . ,, , ...... ... ... .?■ vesztes nem lehet es te lodesenek rendeltet eseliez mert
es nem minden siker nélkül, leven köntöse e éggé tét- .... , , ,, , . • ... ..... .,............................ .... , ;So szent célját el kell hogy erje : ne feledjük, hogy azszetos es leven minden magyar ember a szó nemes . .. , ¡ . .... • .. , , .. , , c , .. egves nemzetek — az osszemberiseg minadjatnak
ertelineben demokrata, bzo vetkezetek, segeiv egyletek ... ,■ , , . . , ,. ... ..... ., . , . . ... i . e töredékei, a bomlaszto halasok alatt szettoredezhet-
korbazak. közmunkák, nep-bankok. za oghazak a vá-. ....... ,, ., ....... .. ‘ nek es mint ertekvesziett cserepek nvomtalaii porlad-lasztok szamának kirerjesztese, talan a legahzá t íu- . , , .... . " 1..........................................hatnak el a züllés sivatagjában.
varberek is minina sajatlagos rendeltetésükön kívül . , , , ..... ......... ,, , . ; Társadalomra van szükségünk, minőről legjobbjaink
l'U'r "l< • i'Z” 'onto tu-, sot álmadoztak. társadalomra, melynek felépítésében nem-
tndjnk, hogy - m,t ha mindjárt nem is fejezzük k, zetfink , hübll tiai szüntelen 'buzgólkod,ak, társada- 
nyíltan a nyiUanvalu tendenciát. Aggodalmunk azon- , , ? , .. ,, . . 1 - Xf., , , ,,, lomra, hol a hit a nyugalomnak, a bekenek es a fel­pan nagy, emeszto, es nehez. Alidon a helvzet szán ala- , ., , , J. , , .. , , . ... , , lodesnek eltelő e es apoloja. Alm der, inas társadalom,
sara gomb unk önkényemül oltamad aggoda inunk. mint Sza,unmsz falja felünmagál osztály, osztály
bogy az, a kinek elvettek a kalacsa, - megelégszik- e)|en „szit ppkéMenségre szil forrongásokat, mig a 
e majd a „agy humánuson odadobott fekete cpo héja- ^ h a tekintély tetemén keresztül
va " 7 meiVt kegye,lenseg,.ben undontó. e, nem jut az örvényhez, melynek „eve: Nihil. -
melv rövidlátásában n'-vetseges, nem eslietik jól. nem .. .. . ... , : . , " ... ,, . i , nihil az erkölcsben es mindazon intézményekben, me-kellhet senkinek. . ... , ..... J ’lyek alajijnkat az erkölcsben bírjak.

Ha az állam-hatalom a romboló elemek dédelge- ' Mindenki teljesítse kötelességét. A ki hűtlen lesz, 
tett befolyása által a t m-g keblében a keresztény esz- azt elsöpri az ébredő keresztény nemzeti szellem, 
mét gyöngíti, akkor a bittel, bizalommal és a szere- i mely a letűnő század tanulságával" lép be a következő 
tettel együtt, a tekintély elvét is kiirtja s a kérész- ¡ század küzdő terére.
tény társadalmi moral helyére a szocialista káté elvei j #Magnus ab integro saecitlomm nas citnr ordo,
lépnek, melyek szerint a kötelesség teljesítése csak j Jani nova progenies coelo demittitur altot“'*)
önös érdekek szo'gálatában álhat fenn, azontúl pedig •) Vergil. Eclog. ív.

Hát ez ailamfentartó bölcseséguek nem vált be 
és nem is fog beválni, mmt a hogy nem vált be alap­
jában sehol a nagy világon. A hivatalos Franciaor­
szág sokat ártott a keresztény eszmének és most a 
kommunismus kisérti békéjében, haladásában, sót az 
anarchia tőrétől kell rettegnie és nem tudja jóformán 
mit tegyen ? Angliát a pún betegség emészti, mely 
nyavalya bizonynyal nem keresztény talajból kel k\ 
hanem a moku li miazmás, ingoványos, lidércfényes mo­
csarából kisért és rontja meg áldoza’jait. Minket egv 
kis nagyzási hóbort bánthatott, mintha az amúgy sem 
esek-Ív nehézségeink között még szükségünk lett vol­
na egy kis szocializmusra avagy egy adag vicinálisra. 
Franko- és anglománjának egyelőre már is sok és 
hogv hova juttathat, az ma már kétséges senki előtt 
nem lehet.

arról
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Üdvözöljük e jövendő századot, mely méhében 
rejti a keresztény szellem diadalát — Krisztus Jézus események ilyen forma variaicoi szerint igazodik és szövődik,
szeretete gyözedelmét, békességét, boldogságát. Ren- Valami titokzatos erömütani működés van benne, mely a
dithetien a" mi hitünk, a mi bizodalmunk az új nem- űzik i evők kategóriáin kivid esvén a természeti jogrend
zedékben, melyet a Mindenható kegyelme világosit, és : fejlődésének törvényei és f lyományai szerint meg nem Ítél-

Más az ellentétek hatása a fizikában és más a

A mi históriánk is mélyen tisztelt közgyűlés a históriai

hetük, 
történelemben.

gyámolit, hogy a hazát tiszt éltté, nagygyá és boldog­
gá tegye. Mindnyájunk szeretete rajtok. Az emelkedések pozitív eredményeinek 

egyvnértéke itt nincsen arányban a bukások negativ eredmé­
nyeinek egyen érté kével. Tudományos — emberi bölcsesség­
gel kieszelt törvény általánosan nem passzol a históriára, mert 
itt a természetes eredmények végső okai nem a fizikai életben, 
az ok és az okozat problémájában, hanem a lermészetfölötti 

; evük csodás világában, misteriumában vau, a honnan szö-

C—5.

A magyar katholicinms kilencszázados évfordulóján.
Irta és a ,.gycrqyöi rám. kath. tanító-egyesület“ december hó 
4-én fiyereyó-Szeiit-Miklóson tartott Ünnepélyes közgyűlésén vödnek az események, a hová mint ősatyjukhoz visszafolynak

és hol az emberi tekintetek előtt, össz.ekucorogva a történeti
felolvasta : Kopacz Geryely ditrói segédlelkész.

tárlatokon vizsgálva őket ... el is enyészhetnek.
Lgyde ezen kucorgásban valami lekötött vagy szabadAz ezerkilencszázadik esztendő nevezetes forduló pont 

volt nemzetünk életében. — A múlt, az ős magyar kalholi- batalom fogja meg a szövődő és mozgó cselekményvk szálait, 
cizmus ünnepelt a kereszténység busz százados jubileumán irányítja folyásukat, a teviuészetfölötti okokból természetes 

örömteljes esztendőben ¡ünnepelte életének kilencszázados okozatokat hoz létre, összesít és választ, tömörít és szétbont 
felemel és lesujt, teremt és elvont, bizalomra serkent és ag­
gályokat támaszt, nagyokat teszen és az emberi tekintetek 
előtt kicsinyeknek látszanak és a kicsinyekből nagyokat hoz 
létre és mégis ezen ellentéteket a népek és a nemzetek éle­
tében egy nagyszerű harmóniába egyesíti, mely harmóniában 
tej vei kiépítésének nyomaira akadunk. — Az ős pogány bölcselet 
már ismerte e nyomokat, gondolkozott fölöttük, j ut rajtuk 
és meghatározta okozójukat és magát a konkrét tényt latum 
elnevezése alatt, a véletlen s erencsés játékának tartotta. E 
szerencsés véletlen igen tiszteit Uraim ! a mint nyomaiból

ezen
évfordulóját, hoc y az isteni Gondviselés csodálatos tervei között 
mint államfent ártó tényező a bölcs király még höl csehi) intéz­
kedései által belépett a magyar hazába és mint ilyen jó- és 
balsorsban, csüggedés és emelkedésben, a szerencsétlenségek 
és a szerencse zűrzavaros bosszú változásai közben, mindig*
állandó és szakadatlan szervezője lehetett a nemzeti életnek

Azért — mélyen tisztelt közgyűlés, midőn az Önök 
ein kük szives meghívására és buzditasár : szerencsés lehetek 

ünnepélyes közgyűlésen megjelenhetni és a magyar 
katholicizmus kilencszázados évfordulójának örömteljes ünne­
pély én önökkel együtt hálatelt szívvel telnyitanom ajkamat megfogjuk látni, játszott a m igyai nemzettel is, játszott
és leifohászkodnom az isteni gondviselés azon jóságos kegyé, szerencsésen először akkor, midőn a pogányság babonájából
hez, hogy mint a múltban nem felejtett el. úgy megtartott a 
jelenre és reményt, engedett, a kiadott szenvedések, viszon­
tagságok és a hozzávaló fordulásokból inductive következtetve a birodalmába tette, játszotta bele, hogy ezáltal midőn meghalt
jövőre, ezen örömteljes pillan-iban mondom — midönamuitak a múltak romantikájának örökre, éljen a jövendők igazsagai-
elevenségévd, bitével és reményével nézhetünk bele az idők nak : hanem ezt. már az isteni tanok tudása által felvértezett
méhébe a jövendőkbe, — én mégis ma érzem és megvallom, ész és a
hogy némi félelemmel és tusakodással lelkemben ültem ezen

ma ezen

az elmúlt törzsszer kezet niegla/.ulása után az isteni minden­
hatóság által támasztott és megőrzött katholicizmus világ­

kereszt énv erények és erkölcsök alapzatán álló
történész, nem a véletlen szerencsés játékának, vau y az össze-

szükségszei Uségenek tudja behalmozott vak esete u 
hanem az isteni Gondviselés csodálatos munkájának — ki 
ve link volt a múltban, nyomni l-n y unna követett minket és 
nem log elhagyni a jövőben sem, ha hazánkhoz és katbo- 
iicitasunkhoz hűek maradva, el nem lökjük őt soha magunktól.

felolvasó asztalhoz.
Az isteni Gondviselés csodákkal pontozza ki nyomait a 

történelemben. Beleveti számjait a térbe és a semmiből lesz 
valami és valamiből semmi, — századokat látunk elzugni 

és „évszázadokat, látunk elmúlniaz események fölött 
a lati a“ — a mini tiui/.ot a nagy kuliurhistorikus mondja. 
Komor és fényes alakokat ír az időben, ös.sze-vissza cseiéli és 
hányja őket, irányokat szab cselekedeteik rugóinak és elté­
ríti azokat, magasra emeli a nemzeteket és lesújtja őkel, a 
múllak fényét ráveti a jelenve és érthetetlen jeleket rajzol a 
jövendőkbe, mert utai belátkalatianok, tervei kifűrkészhetet- 
lenek, Írásai az időben sokszor kiolvasliatatlanok, azonban 
mindig maradandók és állandóak akárcsak az egyptusi pyra- 
misok ékiratai. Most véren lmzódik keresztül és cselekményei 
mintha a véletlen és a szélsőségek conglomérai urna lenne 
és véres nyomokat hagy maga után, majd a kibontakozás

időben Írva és

Miért is igen tisztelt közgyűlés 1 megfogom ezt a monu­
mentális alkalmat és midőn széles e hazában, a szivekben 
annyi öröm láng gyűl ki és annyi millió és millió ajakról 
száll lel a gloria, a hosanna, a Te Deum az isteni minden­
hatóság trónusához, hogy mint a múltban velünk lévén, úgy 
nem hagyott ei a jövőre sem, a jelen bálája és a jövő re­
ményében összekulcsolt kezekkel, a zür-zavaros, a komor 
és bús, a vig és a leverő események előzményei- és bálteré­
ben, a történelmi és a fiziológiai okok és okozatok között, 
megkeresem, kihelüzöm az ő mindenhatósága — az istent 
Gondviselés nyomait ; — és ha ezt sikerűi valamelyes módon 
és csak V .amennyire is kezdettől a priori fellelni nekem, ez 
lesz a magyar katholicizmus kilencszáz éves históriájának 
philosophiája, a miért ezen asztalhoz Ültem-

merész és fényes ragyogásával rohan el 
rajzolva mindenütt és a nemzeti hősök és nagyságok soka­
ságával hintve be az anyai földet, a gyász és a szomorúság 
napjaiban is zálogára és reményéül a jövendőknek.

az
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nemzetnél széni István hole-.essége által egy-két zendülést 
leszámítva minden nagyobb és általános jellegű ellenseges- 
kedés nélkül ment ez keresztül, mert velünk volt a jó Isten 
és ha „Isten velünk, ki ellenünk“ mondotta első apostoli ki­
rályunk szent István. Innen aztán fol y tételem másodszori 
beigazolása, melyet eg}- történetíró szavaival világítok meg, 
ki így szól: „Mindez nem az anyagi törvények szerint folyt 
le ; ezen rohamos átalakulás a tennészetfőiötti erőnek a müve, 
melynek igazi neve: — isteni Gondviselés.“

A Gondviselés ezután állandó és szakadatlan szövet-

A m «gyár nemzet eszköz az isteni Gondviselésnek ter­
vei kivitelében. Felszedi a tizedik század második felében
ős hazájából, vándorbotot ad a kezébe, vándorútra ereszti a 
világgá, felvértezi egy hódító nép morális és materiális tu­
lajdonságaival, hírükkel megrázza az egész Európát, nagyo­
kat mivel velük, hogy aztán általuk megismertesse és meg­
szerettesse önmagát. Megkorbácsolja, lesújtja és Ielemeii őket.
A lebediai és áte közi mezők nem nyújtanak elég örömet 
többé, valami ellenállhatatlan feszerö viszi, űzi, hajtja, ra­
gadja azon hely felé, hol Atilla ősatyjuk maradványai nyug­
szanak. Itt e sir körül találkozott a keleti romantika a nyu­
gati civilizáció vívmányaival. Törzsszerkezete ezek behatása 
alapján kezdett telbomlani. az ellenhatások törvénye meg­
győzte az összhatások törvényét, a családi és faji hagyomá­
nyok ködbe vesztek, a berkekben az áldozati lángok kia­
ludtak és az oltárok ledőltek, a szilaj erkölcsök kezdettek 
átmelegülni, a turáni népfaj kezdette megérteni és felszedni sugalmazta a vármegyei tendszer és a püspökségek ieude_

zése körül kifejtett sarkalatos jogok kürtit Írásában való tő­

ségre lépett a nemz eltel és azután súgott neki, súgott a mi­
dőn a szent király az isteni mindenhatóság ha vetett mély 
hontini bizalommal es törhetetlen reménynyel hozzáfogott 
államalkotó nagyszerű munkájának végrehajtásához. Sugal­
mazta azon törvényeket, melyek a birodalomnak századokra 
kihaló nagyságát és életerejét az utókor előtt biztosították ;

az árja népek jó tulajdonságait, a kalandozási vágy a békés 
otthonra szorítkozott, a támadási kedv védelmi á láspontba vékenységében ; sugalmazta a templomok, a szerzetes rendek.

a plébániáiig iskolák felállításában és azok eredményeinek 
előrevaló kiszámításában való törhetetlen buzgalmában, bité­
ben és bátorságában, — azon iskolákéban kedves kartársaim, 
melyeknek Önök ma és az önök utódai mindenkor minden

megyen át, úgy hogy a magyar megérti kuliurmisszióját és 
ereje és szívóssága megtartása melleit, mikor szent István 
első apostoli királyunk alatt először öntik le a katholicimns- 
bau az élet vizével, akkor már megnyíltak a világbirodalom 
kapui a magyar nemzet históriai szereplésére is ezek alap­
ján. Mintha az a bűvös erő, mely a nagy Atilla hun királyt 
megillette és megállította Róna kapui előtt, átöröklődött 
volna az ivadékokra a magyarra, ugv megállóit ez is a ke­
resztvíz után a katholicizmnsbao egyszerre e hazában. Lábát 
most leszögezte a bölcsőjére és koporsójára a földre, melyet révén örökre a jövőbeli, úgy hogy az általa így szerkesztett
saját vére hullása árán szerzett meg és tartott lenn, tekin és megalapított birodalom, melynek szegletköve az Ur Jézus
telével az.egeket nézte, a honnan minden segítség és kegye- Krisztus, égi ¡»álrónája Mária a magyarok n igv asszonya, a
lem jön, karját kelet felé „feszítette“, mely sokszor támadólag maga teljességében egy tökéletes egész, jogai és institúciói
lépett tel és végső veszélylyel fenyegette meg a nyugati kul- tekintetében pedig messze túlszárnyalja a szomszédos fenda-
turát, szivét nyűgöt telé tárta, bogy magába lehelje a hitet, lis rendszereken nyugvó birodalmak it. Ámde leginkább súgott
az áldást, mely földön és földön túl boldogít, hogy átértse akkor, midőn a 11 S>ylveszter pápa által adott szent koro-
a reményt, mely a szerencsétlenség napjaiban egyetlen vi- nát sezt mint a legfőbb jogforrást tette a nemzeti igazságszolgál
gasza és támasza lehet és megtanulja a szeretetef, mely össze. tatás princípium divinumául. Árnyéka alatt tel is fakadt
kösse a széthúzó elemekei és így együtt összevéve, összesen mindjárt az első liliom Szent Imre királyi hercegben, kit
nagy tettek véghezvitelére képessé tegye a nemzetet. az isteni Gondviselés megmutatott és azután visszahívott ma­

gához, hogy fenn az egekben könyörögjön az összes magyar

idegen és minden jogi alapot nélkülöző beavatkozás dacára 
is, a kor áramlatával szemben egyedüli és kizárólagos és 
törvényszerű, hivatásos és felelősségteljes utódai és háborít- 
batían letéteményesei a múltak igazsága, szilárdsága és 
jogfolytonossága és állandósága alapján a jelenve és ennek

Nagy, óriási és végeredményeiben igazán bámulatos 
valami is volt ez a rohamos átalakulás. Meghat, megdöbbent nemzetért, könyörögjön a katholicizmusért és vele az uj

magyar államért, — könyörgését mégis hallgatta az ég, mert 
alig tiltott el egy néhány év és a pogányság végső vergő­
dése megtörött to szél hu lőtt azon természetlölötii erőn, 
mely ellen emberi hatalom Inába tusakodott valaha.

és csodálkozásra indit ez ! A világhistoria nem mutal fel 
ilyen nagy epokabs átzökkenést az időben ; az ok és az 
okozat közötti űrt nem tudja a természetes ész áthidalni és 
azért a magyar nemzet megtérését is a természettölöttiek

Most fordul egyet az idők kereke, az isteni Gondvise-országába sorozza a hivő lélek, hol az indító, mozgató, az 
iutezü ok mi az. isten, a ki vezeti a cselek menyek -t, — Ő té* tnegsohoztaija ostorát, — vérrel ir és imjd könnyeket

és romokat hagy hátra maga után.a magyar nemzeti história elsőrendű, sztikségképeui es kezdet 
nélküli ősforrása, örök oka.

Mennyi vérébe és áldozatába került a kathoheizmusnak, 
mig más országokban gyökeret verhetett. Minden talpalatnyi 
földet áriát.au es szent véren kebett megveunie. A mart y - 
roknak és a hősöknek milliói hullottak el a bárd alatt, lo­
bogtak mint égő-fáklyák a cézárok udvaraiban, szurokkal 
bekenettek, a vadállatoknak a cirkuszosán oda dobattak, 
ügy hogy vértől piroslott a kereszténység fö dje, míg a ha­
lálban hosannát és diadal éneket /engedetett az angyali ka­
rok serege számukra fenti az egekben. Hanem tűdön e/. a 
többi nemzeteknél ilyen tormán törté»', addig a magyar

Hadd beszéljen itt a história, önök olvassanak a sorok 
közölt is gondolkozzanak rajta :

A szilárd magyar állam szent kíván .halála után zilált 
viszonyok közé z . varodik. Belül cselszövények, parit ttsák, irigy- 
kedések, téltéKeiiyk' des és íestvérháhoruk dúlnak, a gyáva 
Főtér, Gizi*. 1» kegyeltje az ellentétekből akarta a magyarok 
szí rjeiét megnyerni, » émeteket és olaszokat pártolt a magya­
rok rovására : háborút kezd és idegen segítséggel merészen 
fo ytatia azt, az országba tör, Henrik császár hadaival Szé- 
k«<-Fehér/árig nyomni előre és ott miután kéigzer titokban, 
harm idszor U a főrend-k gyülekezetében ünnepélyesen



52 ik szám 417K-özművelödés

1045-beii vazalusi esklit teszen és ezzel gyáván elhinti a I vau, kifelé hálálom, evő és tisztelet az idegenek részéről és 
magvat először a német befolyásnak, mely hazánk történél- ! igy egymásu'án hódol meg Horvátország, Halics és Dalmácia, 
méhen, azután a különböző korokban olyan szomorúan és j — Mindezek koronájaként Lászlót 1095- ben a piaeenzai 
annyiszor nyilvánult. A vazalnsi eskü, az urak szétsziló ma- gyűlés közakarattal a keresztes hadak tővezérélll választja 
gatartása, a reakció iránya, a politikai élet hullámzása és a és ezzel elismeri a világ a magyar kalholicizmus begemoni- 
magyar királyság intézményeinek látszólagos felbomlása, a úját, — és önök itt igen tisztelt uraira, tudom és hiszem, hogy 
szomszéd német császár növekvő nagy hatalma és eddigi megkönnyítik az én munkáinál, mert lehetetlen, hogy az 
befolyása mind összejátszottak, hogy a lialal magyar álla- előbb kifejtett okok következményeként a magyar kafholi- 
mot, a terjeszkedő német császárság érdekkörébe bevonva cizmusnak ezt a fényes világraszóló diadalát, az isteni Goud- 
azntán ti int feudumot bekebelezhessék. A terv kivitele már- viselés kétségbevonhatatlan, világos és bölcs intézkedéseire 
már sikerüli, midőn egyszerre miként a derült égből kicsapó ne Írják fel. 
villáin, felemelkedik az isteni Gondviselés által támasztólt Azonban minden lény árnyékba megyen, a ragyogó 
római szentszék és az ö igazságával, mély bölcseségével és napra ráborul az éjszaka és dicsőség napjait a gyász és a
az egesz kor tiszteletével és a magyar nemzet végtelen örö- szomorúság napjai szokták felváltani. A magyar história is
mére oda mondja VII. Gergely [ápa a bitorlónak : Magyar- ezen korban ilyen változatok szerint hullámzik. — Most
ország szabad és tulajdon szabadságának birtokában kell veröfényes és szép napjai vannak, holnap már a háttér hor-
maradnia — es semmi más országnak alávetve nem lehet ! zalmasságával és iszonyatosságával rázkódtat meg. — Az
VII. Gerge'y ezen nevezetes mondását, moly a magyar ál- árny és a fény egy csodálatos vegyiilete ez, melyek közü
lain függetlenségéért vívott harcokban olyan tontos igazsággá mint eleven kép messze kiragyog az isteni hatalom csodás
emelkedett és a melyet mint az alkotmányosság egyik sark- tervezete. Iszonyú — negativ — ez a tervezet, midőn a se itt­
léteiét törvényhozásunk annyiszor cikkelyezett he, nagyon miség éjszakájából kiemelkedve magasan lobog a térben és
szépen igazolták a reá következő események. Henrik több- azután kiég, lezuhan és elvész a borzalmas sötétségben. —
szőr és csúfoson megveretett, mert vakmerő, ki az igazság A megizmosodott magyar állam is először megfúrta a görög

befolyás korát, erőlködött és iparkodott integritását megőrizni 
bátorsága neki is a vesztett csaták és rajta volt, hogy az áthagyományozott örökséget mindenáron

fenntartsa és ha lehet erejétől kiteibetöleg tovább fejlessze. 
Hanem a mikor önmagában kezdett fej leni az ellenségeske­
dés, potidrók támadtak és megettek az ország beleit, az egyet­
értést, a mikor a jog és királyi t-kintély elcsenevészedtével

ellen tör és Isten szétszórja a karnisokat és megalázza a 
fennkéjázókat,
után kezdett lelohadni, igénykeresetei Magyarországra néz­
ve kezdetlek elveszni, minden közvetett és közvetlen
operációk sikerteleneknek bizonyultak ; — miknek következ­
tében aztán 1052-ben a pozsonyi szégyenletes csata után 
széthullott seregének romjaival visszavánszorgott hazájába. növekedett a széttagoltság és a testvéri gyűlölködés, mikor 
— „A római birodalom igy — mondja IX. Leo életirója, a 
ki az igazság megvédésében nagy szerepet játszik ebben a 
korban, — elveszítette fennhatóságát—Magyarország felett.“
Miután pedig Endre Tihanyban, a nyert győzelmek bálája intézkedés, Írott malaszt lett, az okra szomorúan elkövetkezett 
fejében a szent Benedek renditek részére egy szép kolostort
emelt, ö alatta és testvére Béla alatt, a katholicizmus az is- j '»ubi pusztán saját vére tengerébe fuir, 
leni minden hatóság által fejlődött, izmosodott, gyarapodott.

Idegenek haszonbérelték a király jöv< dóiméit és mint vám­
pírok kiszívták az ország vérét . . . akkora borzalom messze 
előre vetette sötét árnyékát, az aranybulla és má< erőtlen

a természet rendje szerint is az okozat : a magyar nemzet a

— Milyen iszonyú, borzalmas és elriasztó ez a kép ! Vájjon
hogy aztán szent lessz-j kiút belőle valaha ? Fáj a lélek, el foga honfiú bánat, 

ha az országnak akkori állapotára gondolok. Mennyi vér és
győzedelmeskedett a pogányság fölött,
László és a többi király alatt fényesen forrjon össze és bout-

keserliség jelöli ezt a szerencsétlen veszedelmet. Künn az 
utak szélén kormos kemények, hUzhödt lestek, összevagdait

hassa ki igy ereje szárnyalt.
A kalholicizmus, mélyen tisztelt közgyűlés, tudják önök^ 

hogy cselekvő hatalom és nem csoda, ha a belőle kisugárzó koponyák, leomlott szuvadékok, a fájdalomtól eltorzult sárga
erő magával ragadta az egész korszakol. Igen. mert két halai- arcok és vicsorgó fogsorok, károgó madárcsapat, a vértől

király uralkodik az isteni Gondviselés erejéből, László összeerezett bullák és Ua/kök, jajgató és hörögő testek, meg-
a szent és Kálmán a bölcs. — Amaz egyszer buzgóságával, foszlott és felhányt sírok, vár és templom omladékok jelzik a

bölcseségével irányítja az események folyását. — Amaz borzasztó nyomorúságot,
termetes és erős, vitéz, és szilárd mint eszméi, emez testalkatban genus várad! kanonok ezen kor krónikása, ki maga is részt

vett ezen borzasztó sanyargatásban — égne a borzadt a bajain,

inas

„Mindenzekel hallva — Írja Ro-emez

ugyan gyönge és pupos, azonban hatalmas és bölcs, ki korát 
felülmúlta felvilágosullságbau. Lászlónál a büntető- 

igazságszolgáltatásban erős jogi érzet nyilvánul, mit nevezhet­
nénk „inspírala sapientia“-nak, mely inspírala sapientiauak raeivel láttam a gyilkosokat, testem a balál hideg izzadságát
erei széthúzódnak minden törvényében és összefogják a nagy bocsátott i ki. — Magain elüt', láttam, mint várja az ember
nemzeti testet. Kálmán ezen törvényeket mély bölcsességgel 

iszonyok szerint módosítja és gyakorlatilag reá alkalmazza

testein remegelt, nye vem dadogott, látva, hogy közel a ke­
gyetlen halál, melyet már nem lehet kikerülni. Lelkem sze­

mésszé

a halált. — Nem lehet tönhé fegyverhez nyu ni, felemelni a 
kart, mozdítani a lábat, szemlélni a bildet. — Mindenki tél­
holt volt a félelemtől.“ A sötét éjjben sikolt a halál bagoly, 
farkasok és m is vadak éjjeli ordítása veri fel az éjji csendet, 
messze tájékon fáj cián kong a rern bar .< ng mintegy zyász ze­
nét szolgáltatva euy haldokló országnak. — A kirá y a nagy 
veszély elöl e fut, a megrémült lakosság a rókák és a far-

a V
az adott esetekre mindenben, mindenkor és mindenütt a 
legfőbb elvett tartva szemelőtt, a szerint rendezni be a biro­
dalom ügyeit, a ki maga : az igazság az ut és az élet minden­
ben, mindenkor és mindenütt. Az üdvös törvények megtermik 
jó gyümölcseiket, mert befelé élet, igazság és gyarapodás
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kasuk ódnilia. a rengetegekbe, a mocsaras helyekre és szikla- | adjon királyt az országnak. A királyt már megválasztottuk 
ba-advkokba húzódik. — mert hulla, omladék, rom, vér, — Kober: Károlyt— ősi szokás szerint; ám ha úgy tetszik,
sivatag, éhínség, döghalál és siskasereg mindenfelé és nincs erősítse meg őt a követ úr; legyen jövőben a pápák joga

az. égen kivid, ki megkönyörltljön a zokogó nemzeten. 11. megerősíteni és megkoronázni a királyt, kit az uralkodó csa-
Frigyes. a szomszéd, a fájdalomtól és a csapásokiól mélyen Iádból a nemzet egyhangúan megválasztott“— többel «kar­
mestert királyt, a miért ez hozzá menekül, logolylyá teszi, nak mint valójában, mennyi van kimagyarázni és azért hol­
követeli kincseit és minthogy ez. boszu vágyát nem tölti be, mi alkotmányellenességet is látnak ezen beltavalkozásban.
idényt formál Vas, Sopron- és Mosonyvártnegyékhez. Béla, Legyen úgy a mint ők akaiják, mi ugorjuk át az. időt, tor-
hogy a barátságos vendégszeretettől megszabaduljon, heve- gassnnk egy nehény levelet a történelemben és vegyUk mé­
rvében Ígéretet is lesz neki. mely Magyarország suverenitá- lyebhen szemltgyre az adott viszonyokat, ügyeljük meg kü-

zelebbről azt a iitkos erőt, melynek hatása az Anjouk fé­sűt fenyegeti.
_ Midőn a szerencsétlenségnek ennyi özöne zuhant rá nyes uralkodása alalt műveltségben, tudásban, kill-és helha-

lalonihan, tényben, nagyságban, terjeszkedésben, igazságban.1/ országra, és nemzettest ráogatozása már-már végleges 
a path iába megyen át és elröppc nőben van a lélek, — akkor 
akart az isteni Gondviselés és kezét nyújtotta felénk és 
kivonszolt a veszélyből, — reánk nézett és mi éltünk, kegye'- László nagy törlcnetirónk — is idevcnatkozólag igy fejez
mének egy harmatsugarát vetette a sajgó sebekre és azok ki : — „A ki diadalt nyert, az a nép volt, melynek öröm-
begyógynltak, a porból, a hová lesújtott, atyai jóságával fele- rivalgásai őszinték lehettek, mert éné, hogy a pártviszályok
melt é< mi megszerettük ezért ötét. Okúi fókán Ázsiában megsziincse vetéseit a lovak patkói, a latrok tls/kei elöl biz«

és jogban n)ilváuult — és ez Isten ujja, ki vezette Bonifá- 
cvt s/ámitásában, mert napnál fényesebb igazság, mit Szalay

hirtelen meghal, a karakorutni kmultaj a mongol alkotmány tositja ; a ki diadalt nyert, az a
intsitucioi szerint összeül és visszavonja hordáit a fókán 
választásra — Magyarország végtelen szerencséjére és :« 
müveit világ hasznára. IV. ínc/.e pápa a mennyire lehet tö­
möríti a keresztény világot, megsiratja a nemzetet Írván a

„Nincsen vesztegetni való

magyar nemzet volt, meiyaz 
Anjouk alatt dicső kor zakot é1/, minőt a Venceleknek és Ot­
tónak nem köszönhetett volna.u Hej, — hatalmas is volt akkor 
az ország, bárom tengerpart v déke um It i eki „határfalal“ 
— a köitö képzelete mirón visszaszáll oda álméikodva és 
mintegy dicsek voieg az önérzet l ángján /ügja be az ébre­
dőkor veséi közé a világnak :

magyarokhoz ilyen formán: 
idő. nehogy ezen ország nagyobb veszedelembe jusson, mely 
az apostoli szék iránt való tiszteletben és ennek kegyelmében 
már régen annyira megerősödött, hogy annak szerencséjét 
vagy balsorsát magunkéval egynek tartjuk. Itt aztán az isteni 
Gondviselés lehel, beleleheli a nemzetbe az eiöt, a cstiggedés 
igy bátorságot szül, a veszedelem összébb húzódik, a télelem-

„Oh nagy volt hajdan a magyar,
Nagy volt hatalma, birtoka :
NI agyar tenger vizében hunyt el 
Éjszak, kelet s dél hullócsillaga.“

Ig> száguld a leltint nagy idők romjain Petőfi röpdösö sze*- 
leme ; reá bámu'va az isten: Gonvistdés világos nyomaira, 

bői tetterő s/ánnaz k, a nemzet lábra kap, a borii szétoszlik, ki ;• renaissance e nagyszerű korában a magyar dicsőséggel 
a romok romjain üj élet kezdődik, a sötétség éjszakájából beragyogta az egész világot.

— Azonban nem sokáig tart ezen dicsőséges idő sem. 
M kor valamennyire megerősödtek az Anjouk — Magyaror­
szágon nyolcvnukat évvel később az utolsó Arpádsarj elha­
lálozása után. újtól dynaszliaváltozás esélyei fenyegették 
meg a nemzetet. A változás mellett külpolitikába is beleke­
veredik az or*zúg és a tizenötödik század elejétől el egészen 
a tizenheted k szazad végéig óriási küzdelmekkel

kiragyog az ébredés hajnala, reggel lesz és akkor a történe­
lem igazságos ítélő széke előtt világoson látszanak az isteni 
Gondviselés nyomai, az ország ujrasziUetésében, a külső és 
a be só politikai életben, a nairy és tevékeny királv tárad- 
liatianságáiian ... ki az ország ina i és valóságos hüslelkü 
regenatora lesz.

az idő ezután gyors szárnyakon röpült tova. Árpád 
Iádjának táját erős viszontagságok járták, nem egyszer a sx - zet ;1 törökkel. M tliologiába illő fényes harcok voltak ezek,
rencséilenségek a mint láttuk kereszttűzbe is fogták. Kom - mélyen tiszteit közgyűlés, melyekben az igazság vívott meg
i-ájár, me'y a felhőkkel játszott, megtépték a viharok, gyöke- a hamissággal. A sasok harca volt ez az oroszlánokkal, a vi­
re a tőidben nem hajtott új szálakat, kérge meghasadozott láirosság harca a sötétséggel, az élet liare » a halállal, a tita-
es férgeknek szolgált tanyául. És ez annál szomorúbb volt. nők harca az emberekkel, a fejlődés harca a rombolás szél­
űiért ezen esetek nem sporadikuson, hanem ellenkezőleg igei lemével. Harcok voltak ezek, ;¡ legendás idők harcai azisteu-
áitaiaiios::» léptek fel a hazában. — A kor elve: „a ki bírt;; hatalom által, melyikben Alsó-Dunánál, Szebeuuél, Driuápoly-
az. vonta- — ijesztő-mérvben emelkedett érvényre. Olygár uál, Belgrádnál és más helyeken tizenkét nagy és tíz. kisebb
bak támadtak az országban, a Mátyus földi Csák Máték — csatákban szórta szét a nagy Hunyadi a török coneentralizació
Aporok — Németujváriak — Aha Ainadak, Kálán László er hatalma*,
délyi vajdák, akik mint valami „kis királyok“ szinte-sziutc

vív a nem-

Midön ez a nagy férfiú, kit a nemzet rajongó szeretete, 
a buzgalom, a becsület, a jog, az igazság, a törvény, a mun­
ka, a cselekedetek, a honszerelem, a keresztény hősök és a

megingatták az állam általános közbiztonságát. Ilyen körül 
menyek közölt lépi« fel Vili. Bonifác pápa és játszik döntő 
szerepet az — Árpádokkal leány ágon rokon — Anjou dynasz- megtestesült vallásosság örökre élő példánykepévé idealizált 
tia trónra emelésében. L'jabbkori történetíróink igen eles . — közel érezte halálát, összefoglalta életének cselekedeteit, 
kritika alá veszik Bonifác ezen heleavatkozását, fáznak tőle i számot adott róluk és végrendeletképen ezen szavakkal ru­
és az 1308. nov. li-én Pesten tartott országgyűlés felizgatott házta át a nemzetre: „Az Isten félelme és a haza szeretete 
hangulatából: „uem akarjuk, hogy a római egyház vagy 
ennek nevében a szentszék követe — Fia Gentile bíboros —

az, mit maradandó örökségül reálok hagyok“.
Azért mélyen tisztelt közgyűlés balga az, ki ezen nagy
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lelek törekvéseiben, a törekvésekből származó eredmények- működése által ve/.ette a magyar nemzetet is a katholicizmusbaii 
ben, az. elkábitott, az, ingatag és a szerencsében elbizakodott állami, vallási és politikai működésében. FrigyUnk van vele,
Ulászló eskltszegé-iében és az ezt követe rémségében bbnliö- vérrel megpecsételve és megáldva, & frigy kétoldalú és vég-
désben, majd hollós Mályás fényes liiiod almában és igazság veszélylyel járliatna ránk nézve az egyoldalú megbontás, 
szeleteiében mint Isten ujjaibau ok és okozatbéli összefUg- Isten önököt a nemzetek közé helyezte okossággal és 
gcst nem lát ... és azt az isteni Gondviselés bölcs és igaz- |n,lágM, ei,átla> j ózansággal és Ítélő képességgel felvértezte,
Ságos mindig és mindenben következetes munkájának nem iipgy éle8Ztöij savai| kovászai legyenek a társadalomnak,

mely az erük kölcsönös üsszehatása és működése nélkül — 
törekvő és életképesség hiányában a tudományos ész és hivő 

és a verejték, a fény és az árny, dicsőség és bukás vegyes ,é|ek ezen moralls és materiális apparátusai nélkül elrotliad,
sugaraiból szövődik össze. Virágzó korokra gyászos esetne- devalvájódik és szétrobban. Azért ezen mentési, kullnrmissiiói
nyék következnek, a gyászból önérzet támad és ezen fázi-

tudja be.
Azt mondtam az előbb, hogy a nemzeti história a vér

és nemzetbiziositási válialalakban. Önöket igen tisztelt uraim 
talán a legjobban megfogja segíteni az eleven bit, az élő 

erre a mohácsi nagy temető is. Az idő meg volt terhelve, kathillcizmns, mely a nemzetnek a múltban reménye lett
valami rendkívüli kellett hogy reá következzék. Követbezeit is. A a jilvíive és ba ennek segélyével és biztos bitével 
protenstantizmus bedobta ősikéit a nemzeti testbe, újból va- | uek he|e a harcba, a bullafoltos társadalommal szemben; 
ló párttusák és visszavonások, irigykedések és önfejű kap- _|ia erösraeggyözödésUkkéésmég többé — hitükké válik ama 
zsiságok támadtak a hazában és ezen egyenetlenkedésekre természetes igazság, hogy egyedül és csakis egyedül ez fogja
szomorúan megvett a lelelet : Szolimán ágyai megdördliltek meggyógyítani ezt a vonagló" beteget, mely a századvég bal-
Mohács mezején és egy vonagló kiáltás a hazán ken sztul jóslat« kétkedései és szélsőségei között agonizál ; — 
és a hegemóniáiig magyar állam koronája lehullott és nyu- g,jvUkb6l igazat adnak a magyar história ama sarktélelének,
got készülődött a nagy balntt eltemetésére. hogy a „vattán valamint kezdetben országunk nagyságának és

Azonban szól itt is az isteni Gondviselés, a megdermedt hatalmának szülője volt, úgy jövőre nézve hazán belül a jólét,
test szavára kezd ébredezni, karjaiba, melyek a bégek alatt a haza határán tul a ’ dicsőség záloga — ha belátják a
elkezdettek száradozni, visszatér az ős erő, a gyászból lelke- mui,al és mernek reá építem a jövőre, ha kiszívják belőle a
sülőst, az egyenetlenkedés hül egyetértést merit, a párolgó vér,5 a vallásosságot és a hazaszeretetei és ezt belenevelik
rögökből esőt és vért szív kl, a vér kering a testbe és ez az |IOgy e kettő lógja erősen át a sziveket az élet
életet ad neki, az élet felpezsdül a vármegyékben, melyek- küzdelmeire ; ba belátják azt a nagy történeti igazságot, hogy

„az erény emeli a népeket és a bűn rabbá teszi a nemzeteket“
_ és Hellas emelkedését és összeomlását, mindkét római

ezen okokra vezetik

sokon hullámzik keresztül a nemzeti élet. Szomorú igazság

men-

ha tiszta

nek szandzsákok volt akkor a nevük, önmaga megújul és 
uj intézményeket és fegyelmet akar, a mélyen megalázott 
katboliczizmus érthető tevékenységet feit ki ezen életben és i,irodalom dicsőségét és széthullását

tevékenységnek meg lesz a jutalma, az isteni Gondvi- i — ha nem engedik az élő katholicizmust önmagukbanezen vissza ;
selés megszánja a sokat szenvedett országot és segít a ma- meghalni, hanem ezt teszi k minden tény kedésük mérlegévé; —
gyárnak. 1686 szeptember hó 2-átt Budavár ormáról óriási ¡ia önmaguk megújulnak és a legmesszebb menő ájulásokat
erö-megleszitéssel másfél század után eltűnik a lófarka lo akarnak az egész vonalon; ha tüzek lesznek, az. égő baza- 
bogó és azután a magyarság és a katboliczizmus vállvetve j SZ(,retetét és a katboHcIzmus melegétől és felgyujtják vele gyer- 
kölcsüuösön, együtt egymással fejlődve és izmosodva, solia I meKe¡k szivét: — ügy akkor éu olvasok ma az önök szi- 
tübbé sem ni ktiliiatalomnak alá nem vetve és nem rettenve vedl;;ii melyeket csekélységemnek megnyitónak és hiszem,
mega sziliektől és a zátonyoktól, melyeket a modern irány- |l0gy a társadalomra az önök meggyöződéses erős immkájnk
zat eléjük állít — haladnak és fejlődnek azon szent cél leié, 1(,sz a |egj,,bb gyógy balzsam ; — olvasom a tudást, olvasom
melyet az isteni Gondviselés már a kezdetek kezdetén a a ldtel jgazságot, a lelkesül si, a jövőt, megújulást, az 
mint láttuk tűzött ki számukra. ¿g,-¡ hazaszeretetei, ezekben az öleUező magyaiságot és

., kaiból ciiás diadalmát — és ezek alapján kiszívom az 
Most azért mélyen tisztelt közgyűlés nem akarok liosz- y„;¡k szivéből az érzést, átveszem ajkaikról a szót és először

szasan továbbra is visszaélni szives türelmükkel és önökre kiállóm örömmel, lelkesülve, bi-va és remélve, hogy zúgja
bízom a további konklúziót, kik jól ismerik a katholicizmns vissza a hármas balom és a négy tolyó örömittason : Éljen
szereplését a nemzeti iusurreclióban a Bncskay, a Bethlen ¿s virágozzék a kilencs/ázéves magyar katbo ie zmus, a miu-

logikai okoskodások és elvek igazi csalhatatlan végső 
örökkévalóság van Ígérve és ilyen

:

és Rákóci-féle viadalokban. Az újabb korban a nemzeti el­
nyomatás és a szerencsétlenség napjaiban is egyetlen vigasza eredménye, hisz neki az 
és reménye volt a nemzetnek és ma is folytonosoi egyenes : „lapon élnie és virágoznia kel mindenha! 
arányban az idővel gyarapodik eredményben,

den

mert vele vau
az Isten és hol az Isten van, ott igazság van és az igazság­
nak győznie kell előbb vagy utóbb, ue győznie fényesen és

KÜLÖNFÉLÉKdiadalmasan.
Miért is igen tisztelt ur ira a hálaadás, a le Denni, az 

ölelkezés ezen fenséges perecben ne távozzunk el ezen terem­
ből, míg át nem éreztük *■ uiuhat és jó föltételeket nem tet­
tünk a jövőre. Látók az isteni gondviselés — kinek nyomai 
nnyiszor és annyira ki őrnek nemzeti históriánkból csodás

— Boldog újévet kívánunk lapunk összes t. 
olvasóinak
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csony-eslét.s valóban feledni tudtuk abban a kedves, általa va­
rázsolt körben az ottbont, a gyermekkori kedves karácsony- 
estéket és legjobb Atyánk nem csupán múló örömet szerez,

— MU legyünk a század utolsó napján ?
Az évszázadot záró hálandó istentiszteletre vonatkozólag a 
ft. lelkészkedö papság egyes tagjaiban különféle kételyek 
támadtak, nevezetesén az iránt, kötelezö-e a papságra nézve hanem olyat, mely az életbe kisér, s melynek emlékénél

melegedünk tel sok jövendő, talán rideg karácsony esién. Ezennek betartása és mily mértékben.
Megnyugtatásul a legilletékesebb helyről vett érleslilé- érzelmeket tolmácsolta Barthos föduktor köszöntőjében s en­

nek hatása alatt oszlott el a közönség éljenezve a bökezil tő-sllnk alapján a következőket közölhetjük :
A szentségi mádás megtartása oly helyeken, a hol a 

lelkésznek alapos aggodalma van az iránt, hogy vagy a i ép 
nem lesz elég buzgó a kitett Ultáriszenlség látogatásában, 
vagy esetleg ebből rendetlenség és visszaélés származhatnék, 
ill'll! kötelező. Ez lehat a ft. papság belátására van bízva. Az 
éjféli hálaadó szt. misét azonban meg kell tartani. A ft. 
papság pedig különösen arra kiválik fel, hogy a liivönépnek 
alkalmat adjon arra, hogy az év utolsó napjának estéjén

pásztori, a kegyes Atyát.
— líaráeveiiyesi. A szegények fonnyadt arcáról 

letörülni a fájó könyeket, érdem ; de kétszeresen érdem, ha 
ez karácsony estéjén történik, mikor minden szív önkényte- 
lenül kitágul s pillanatra leomlik a társadalmi magas fal, mely 
szegény és gazdag között tornyosul. A béke ée szeretet e 
szent estéjén igaz örömmel láttuk, miképen lehet és kell a 
nyomort enyhíteni s az életet elviselhetővé tenni azoknak is, 
kiket a sors balkeze nyom. A szeretet találékony s igy e 
szent estén maga köré gyűjtötte Gyulafehérvár város szegény 

gyónt.assék és az éjféli misén a sz. áldozáshoz járulhasson. gyermekeit, hogy öltözettel takargassa be az éhségtől és ln-
L’jév napján azonban aszentségimádást okvetlenül meg deglől kékülő tagokat. A jó Isten fizesse Is meg tenkölt

gondulko/ásu apácáinknak ez ügyben telt fáradozásaikat, me*t 
az övék az eszme és övék az érdem, hogy közel s távolból 
oly sok könyöradomáiiy gyűlt össze, hogy 70 s egynéhány 
till és leány gyermeket láthattak el különféle ruhával és élelmi 
szerrel. Es minő kedves pásztorjáték előz e meg az ajándék 
kiosztását ! Lelkünk valóban elfeledte éveink számát és 
újra gyerekek voltunk, kik örü tünk az apró népséggel s oly 
igazán éreztük, hogy megint iit vau az annyira boldogító ka­
rácsony est.

kell tartani, legalább is reggeltől délig, vagy esellega délutáni is­
tentiszteletig. hogy mindazok, akik az éjféli szí. misén nem 
lehettek, a kitettOliáriszenteég előtt elvégezhessék az ima-órát. 
mely a teljes búcsú elnyeréséhez szükséges.

— t iiuepfiiik. A század uiolsó karácsonján két 
székesegyházi apát segédlete melleit,szokatlanul fényes assis- 
teneiával pontitikált püspök nr ő Méltósága. A nagyszáma 
ájtatoskodók lelket fenséges érzelmekre hangolta a fő isteni
tiszteletnek már a külsőkben is oly magasztos megnyilatkc- . , . ..
zása. melv érzelmek beosősvgét még inkább fokozta az Un- regemnek teszek eleget, midőn halas köszönetét mondok és
népi szónok - Újfalum József dr. apátkanouoknak szép gon- bo doS n>'veí, lilXa,,,,k a f">iszleltndo le keszk. dö papságnak,

valamint minden kegyes pártfogómnak, kik üzletemet a lefolyt 
évben támogatásban részesítették s kérem a nagybecsű bizal­
mat a jövd évben is részemre fenta»*tani. Készemről íöförek- 
vésem leend ezután is a már 37 év óta fennálló üzletem 
elismert jó hirnvvét megóvni s a nagybecsű megrendeléseknek 
pontosan megtelelni. Hódolatteljes tisztelettel u b e r b a ti e r 
A. utóda. Egyhá/i felszerelési gyáros, Budapest, IV. Váci 
utca 15 sz. József kir. herceg és Klotild kir. liercegasszony, 
ő csász. és kir. feus, udvari és budapesti oltáregylet szállítója. 
Folyó hó első telében fog a terjedelmes nagyszabású árjegy­
zékem szétküldetni, melyre mint tartalom és árak jHiányos­
ságára nézve a főt. lelkészkedö papság szives ügyeimét 
ezúttal is felhívom.

— JLa|»iiiik 19<M>. <*vi folyamának tartalomjegyzé­
két a jövő számhoz mellékelve fogjuk szót kői jeni.

mi

— líö^/öiiei ! Az njéV alka’mával kedves küteles-

dolatokban oly gazdag és szónoki művészettel e'őadott be­
széde, mely az isteni Megváltót, mint a világ világosságát, 
soha le nem nyugvó Napot állította a hallgatók lelke elé. 
Másnap Szent István vértanú ünnepén a nagymisét Ujfalusi 
Józset apátkanonok végezte kellő segédlettel, miga szent be­
szédet Szabó György helyettes plébános tartotta szépen ki­
fejtvén : Isten «zerviete és a menyország élénk elképzelése 
hogyan serkentenek minket az első vértanú példájának kö­
vetesére.

— (iiiiepé!,r a papnő velőben. Szépen sikerült 
Ünnepély íolvt le karácsony estéjen a papnevelőben, melyet 
püspök urunk ö Méltóságával és kegyelmes asszonyunkkal 
hallgatott végig a megjelent közönség. A született Ur Jézus 
szelleme lebegett a karácsonyfával díszített teremben a kis- 
papok lelkesült hangulata felett, az ügyesen vezetett, szépen 
előadott zene- és énekszámokat, Kádár M. III. hh. szava­
lata. majd Barthos Mihály IV. h. h. felolvasása váltotta fel. 
mely remek képekben ábrázolta az ókorban eltűnt Hit. Ke­
mény és Szeretet feléledését azon a szent estén, mely Bet-

Pályázat.

— Az ut só-cser mitant róni. katli. kántortauitői ál- 
omásra pályázat hirdettetlk. Jövedelme: 1. különféle alá­
juk Lói fél és évuegyudl utólagos részletekben 496. kor.. IT. 
kepe, espora és stóla évi pénzértéke 170. kor. 111. Szentmise 

lekeni főié csiliagtónyuvel komit, az elolt a jászoly elölt, mely- alapítványból 13 kor. 60 fill. IV. 10 vékás szánló, melynek
ben azlsfentmber született. Majd F.röss József IV. hh. Irialog- kataszteri jövedelme 8 kor. 38 (ill. V. Lakás: tisztességes

kőépület, mely áll két szoba, egy konyha, egy kamara és 
egy pincéből. Külön süttiház, csűr. istálló serlésóllal es ¿00 
□r>l veteményes kert. A fizetés kiegészítés és az évötödös 

és a magyar ifjitságof az új század hajnalán odavezették az korpóilékért à kérés Gróf Püspök Úr (3 méltóságához bea- 
L V bölcsőiéhez, hogy onnét merítsenek a jók lelkesülést, erőt 
kU/delmUkhöz s esdjenek kegyelmet az elpávtoltaknak. Ezek­

jét „S/ent Imre szelleméit adtak elő Oláh D. IV. li. b . 
Kacsé L. IV. hli. é- Losoncy György Vili. o. papuövendck

dalolt. — Pályázni kiváltók kellően felszerelt okmányaikat 
alattirlhoz 1901. évi január hó végéig adják be. Szimélyeeeu 
jelentkezők előnyben részesülnek.

Kelt Alsó-Csernátonban (Háromszék m.) 1900. évi de­
cember hó ¿7-én.

után ő Méltósága állott fel s matatta az angyalhozta aján­
déktárgyakat és sorsolta kl a növendékek között. Ezzel akarta 
püspök Atyánk feledhetetlenné tenni a papnevelői kará-

Kiadja: Az. erdélyi róni. katb. Irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő Zlamál Ágost.

Kálit Ferenc, 
r. k. lelkész.
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